
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 1276                                                                                  del   15-7-2021

O G G E T T O

Convenzione tra l'Azienda ULSS 8 Berica e l' IRCCS Ospedale Sacro Cuore Don Calabria per 
l’esecuzione di prestazioni di genetica medica. 
Decorrenza dalla data di ultima sottoscrizione e fino al 31/12/2021.

Proponente: Direzione Amministrativa di Ospedale - (DAO)
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 1504

Direzione Amministrativa di Ospedale - (DAO)/2021/1504

1



Il Direttore della Direzione Amministrativa di Ospedale riferisce che:
 
“L’IRCSS Ospedale Sacro Cuore Don Calabria, con sede in Negrar di Valpolicella (VR) via Don A.
Sempreboni n. 5, offre indagini specialistiche, fra l’altro, nell’ambito della genetica molecolare.

Da alcuni  mesi questa Azienda si avvale della collaborazione dell’Istituto per l’esecuzione del test
BRCA nelle pazienti con carcinoma ovarico e nei familiari con rischio elevato di neoplasia.

Il  test per la ricerca della  mutazione BRCA è previsto dalle Raccomandazioni  2018 AIOM, SIGU,
SIBIOC e SIAPEC-IAP e consente da un lato l’identificazione delle pazienti con maggiore possibilità
di risposta a specifiche terapie antitumorali e dall’altro la diagnosi di predisposizione ereditaria allo
sviluppo di tumori allo  scopo di individuare,  mediante test  preventivo per la ricerca della variante
patogenetica  familiare,  i  familiari  a  rischio  aumentato  di  neoplasia  da  indirizzare  a  programmi
finalizzati alla prevenzione (primaria e/o secondaria).

Al fine di formalizzare gli aspetti economici e contrattuali del rapporto di collaborazione in essere e al
fine di garantire la tracciabilità di tutte le prestazioni, richieste ed effettuate, l’U.L.SS. con nota prot.
49502 del 7/05/2021 ha inviato all’Istituto una richiesta di disponibilità alla stipula di una Convenzione
che prevedesse l’applicazione di uno sconto sulle tariffe applicate.

Con successiva  nota  prot.  53409 del  18/05/2021  l’Istituto  ha  manifestato  la  Sua  disponibilità  alla
stipula della Convenzione in argomento e all’applicazione di una sconto sulla tariffa da Nomenclatore
Tariffario Regionale del 10%.

Sulla medesima richiesta,  agli atti,  è stato acquisito il parere favorevole del Direttore Medico della
Funzione Ospedaliera di Vicenza.

Si precisa che nel corso dei primi 4 mesi dell’anno 2021 sono state inviate all’IRCCS Ospedale Sacro
Cuore Don Calabria richieste di prestazioni per numero 16 pazienti per un totale di spese sostenute pari
ad € 44.677,60.
Pertanto, sulla base del dato storico predetto, per il periodo di vigenza della Convenzione in argomento,
si  stimano richieste  di  prestazioni  per  un numero massimo di  8  (otto)  pazienti  al  mese  e  dunque,
considerata la tariffa in convenzione pari ad € 2.500,00, il costo complessivo da porre a carico del
bilancio  sanitario  per  l’anno 2021 (da  luglio  a  dicembre)  è  di  complessivi  ed  omnicomprensivi  €
120.000,00=. 

In  ragione  di  quanto  esposto,  si  propone  pertanto  di  approvare  la  stipula  della  convenzione  in
argomento tra l’Azienda U.L.SS. n. 8 “Berica” e l’I.R.C.C.S. Ospedale Sacro Cuore Don Calabria per il
periodo decorrente dalla data di ultima sottoscrizione e fino al 31/12/2021, così come precisato nel
contratto allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale”.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole
per quanto di rispettiva competenza.

Direzione Amministrativa di Ospedale - (DAO)/2021/1504

2



Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di approvare, per quanto in premessa esposto e qui integralmente richiamato, la stipula della
convenzione in argomento tra l’Azienda U.L.SS. n. 8 “Berica” e l’I.R.C.C.S. Ospedale Sacro
Cuore Don Calabria per l’esecuzione di prestazioni di genetica medica alle condizioni e con le
modalità  precisate  nel  disciplinare  allegato  alla  presente  deliberazione,  quale  sua  parte
integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il costo stimato derivante dalla stipula della convenzione in argomento, sulla
scorta  dei  dati  storici,  sarà  presumibilmente  pari  a  complessivi  ed  omnicomprensivi  €
120.000,00= da porre a carico del Bilancio Sanitario anno 2021 al conto 55.05.90;

3. di  incaricare  la  Direzione  Amministrativa  di  Ospedale  per  gli  ulteriori  adempimenti
amministrativi di competenza;

4. di  pubblicare  la  presente  all’Albo  dell’Ente  e  nel  sito  internet  aziendale  alla  pagina
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

*****

Direzione Amministrativa di Ospedale - (DAO)/2021/1504

3



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(App.to per il dr. Salvatore Barra  – dr.ssa Romina Cazzaro)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL DIRETTORE GENERALE
(F.to digitalmente Maria Giuseppina Bonavina)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 16-7-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 16-7-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5,
L.R. 14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

Direzione Amministrativa di Ospedale - (DAO)/2021/1504

4



 

 

 

CONVENZIONE PER L’ESECUZIONE DI PRESTAZIONI 

DI GENETICA MEDICA 

TRA 

L’IRCCS Ospedale “SACRO CUORE – DON CALABRIA”, con sede in Negrar 

di Valpolicella (VR), Via Don A. Sempreboni n. 5 - C.F.  / P.IVA 00280090234, qui 

rappresentato dall’Amministratore Delegato dott. Mario Piccinini 

e 

L’AZIENDA ULSS N. 8 BERICA, con sede in Vicenza, Viale F. Rodolfi n. 37 - 

C.F. / P.IVA 02441500242 nella persona del Direttore Generale dott.ssa Maria 

Giuseppina Bonavina  

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE: 

Art. 1 - Oggetto 

L’IRCCS Ospedale “Sacro Cuore - Don Calabria” si impegna a svolgere prestazioni 

sanitarie di genetica medica a favore dell’AZIENDA ULSS N. 8 BERICA. 

Le prestazioni saranno svolte presso il Servizio di Anatomia Patologica dell’IRCCS 

Ospedale Sacro Cuore – Don Calabria. 

Art. 2 - Corrispettivo 

Per le prestazioni sanitarie descritte all’Art. 1, l’AZIENDA ULSS N. 8 BERICA si 

impegna a corrispondere all’IRCCS Ospedale “Sacro Cuore - Don Calabria” un 

corrispettivo come da tabella allegata (All. 1) da intendersi parte integrante della 

presente scrittura. 

Art. 3 – Trasporto e consegna dei campioni biologici 

Il trasporto dei campioni da analizzare sarà effettuato a cura dell’AZIENDA ULSS 

N. 8 BERICA tramite corriere autorizzato al trasporto di materiale biologico. I 

campioni dovranno essere accompagnati da una richiesta che contenga: 

5



 

 

 

- Nome e Cognome del paziente; 

- Indirizzo di residenza del paziente completo; 

- Data e luogo di nascita del paziente; 

- Codice Fiscale; 

- Eventuale recapito telefonico; 

- Codice intervento dell’AZIENDA ULSS N. 8 BERICA per identificare in 

modo inequivocabile la tipologia di prestazioni che dovrà essere effettuata sul 

campione stesso; 

- Medico referente; 

Ogni inconveniente derivante dal trasporto del materiale biologico non potrà essere 

imputato all’IRCCS Ospedale Sacro Cuore – Don Calabria. 

L’IRCCS Ospedale Sacro Cuore – Don Calabria dovrà immediatamente informare 

l’AZIENDA ULSS N. 8 BERICA nel caso in cui un campione fosse deteriorato o, 

per qualsiasi motivo, risultasse non analizzabile. 

I campioni potranno essere consegnati presso il Servizio di Anatomia Patologica 

dell’IRCCS Ospedale Sacro Cuore – Don Calabria nei seguenti giorni ed orari: 

 Dal lunedì al venerdì dalle ore 08.00 alle ore 17.00; 

 Il sabato dalle 08.00 alle ore 10.00. 

Art. 4 – Fatturazione e modalità di pagamento 

L’IRCCS Ospedale Sacro Cuore - Don Calabria di Negrar, sulla base dei riepiloghi 

mensili delle prestazioni di genetica medica effettuate, provvederà ad emettere 

regolare fattura. 

L’AZIENDA ULSS N. 8 BERICA si impegna al pagamento della citata fattura entro 

30 giorni dalla data di fattura. 

Art. 5 – Durata 

6



 

 

 

L’efficacia della presente convenzione decorre dalla data di ultima sottoscrizione e 

fino al 31/12/2021. 

La convenzione potrà essere rinnovata con il consenso scritto delle parti e si potrà 

recedere anticipatamente per volontà di una delle parti con un preavviso di 2 (due) 

mesi rispetto la scadenza annuale da comunicarsi in forma scritta a mezzo PEC o 

RACC. A/R. 

Art. 6 – Referenti 

I referenti per l’Ospedale sono:  

Parte amministrativa: 

Dott. Andrea Martini 

Tel.: 045.6014590; email: andrea.martini@sacrocuore.it 

 

Parte tecnica:  

 

Dott.ssa Laura Bortesi; Dott. Giulio Settanni  

 

Tel: 045.6013415; email: anat.patol@sacrocuore.it   

 

 

PEC: direzione.amministrativa@pec.sacrocuore.it 

 

I referenti per l’AZIENDA ULSS N. 8 BERICA sono:  

 

Parte amministrativa: 

 

Sig,.ra Stefania Rampazzo  

 

 

Tel.: 0444.753649 (attivo dal lunedì al venerdì dalle ore 10,00 alle ore 12,30) 

 

email:  segreteria.anatpat@aulss8.veneto.it 
 

Parte tecnica: 

 

Dott.ssa Ilaria Franceschetti;  

 

Tel.: 0444.757037; email: ilaria.franceschetti@aulss8.veneto.it 

 

 

Art. 7 – Copertura assicurativa 

7

mailto:andrea.martini@sacrocuore.it
mailto:anat.patol@sacrocuore.it
mailto:direzione.amministrativa@pec.sacrocuore.it
mailto:segreteria.anatpat@aulss8.veneto.it


 

 

 

L’IRCCS Ospedale Sacro Cuore - Don Calabria dichiara di provvedere con oneri a 

proprio carico alla copertura assicurativa per responsabilità verso terzi, mediante 

autoassicurazione. 

L’AZIENDA ULSS N. 8 BERICA risponde nei confronti dei terzi e per 

inadempimenti ad essa riferibili secondo le modalità in atto presso le Aziende 

U.L.SS. della Regione Veneto. 

 

Art. 8 - Foro competente  

Per qualsiasi controversia che dovesse sorgere, in relazione alla validità, efficacia, 

interpretazione o esecuzione del presente accordo, che non potesse essere definita 

stragiudizialmente tra le parti - che in tal senso preliminarmente si obbligano - il 

Foro competente sarà esclusivamente quello del Tribunale di Verona. 

Art. 9 - D.Lgs. 231/2001 

L’Ospedale Sacro Cuore Don Calabria dichiara di avere adottato un proprio Codice 

Etico dell’Ospedale e un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ex D.lgs. 

231/01,  

L’U.L.SS. 8 dichiara di aver adottato un proprio Codice di Comportamento dei 

dipendenti e dei collaboratori dell’Azienda U.L.SS. 8 Berica di cui al D.P.R. 62 del 

16/04/2013 “Codice di Comportamento dei dipendenti della Pubblica 

Amministrazione”. 

Ciascuna Parte si impegna ad accettare il contenuto dei rispettivi Codici di cui hanno 

preso visione sui rispettivi siti aziendali e si impegna ad adottare, nello svolgimento 

delle funzioni connesse alla convenzione in oggetto, comportamenti conformi alle 

previsioni in essi contenute. La violazione dei Codici di cui sopra da parte dei 

Contraenti, comporterà la risoluzione di diritto del rapporto contrattuale in essere, 

8



 

 

 

nonché il diritto degli stessi di chiedere ed ottenere il risarcimento dei danni patiti 

per la lesione della propria immagine ed onorabilità. 

Le Parti si impegnano inoltre a rispettare pienamente tutte le leggi anticorruzione 

vigenti in Italia. La violazione, l’intenzione di violazione o la causazione di 

violazioni delle leggi anticorruzione sarà considerato un grave inadempimento e 

darà titolo per la risoluzione diretta ed immediata del contratto e dei rapporti in 

essere tra le Parti.  

Art. 10 – Privacy 

Durante lo svolgimento dell’attività derivante dalla presente, si è tenuti a rispettare il 

segreto professionale con particolare attenzione al rispetto della privacy, ai sensi e 

per gli effetti di quanto disposto dal Regolamento UE 2016/679 e il D. Lgs. 

n.196/2003, come novellato dal D. Lgs. 101/2018. 

Con riferimento al D.Lgs n. 196/2003 recante “Codice in materia di protezione dei 

dati personali” e al nuovo Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento Europeo e 

del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento e alla libera circolazione dei dati personali, destinato alla 

diretta applicazione in tutti gli Stati membri dell’Unione Europea a decorrere dal 25 

maggio 2018, il titolare del trattamento dei dati relativi agli esami richiesti è 

l’Azienda U.L.SS.  

L’Azienda U.L.SS. si impegna con separato atto a nominare l’Ospedale Sacro Cuore 

Don Calabria Responsabile del trattamento dei dati personali, anche sensibili, 

raccolti nell’espletamento delle attività prestate ai sensi del presente contratto, nei 

limiti strettamente necessari allo svolgimento delle attività oggetto del presente 

accordo, entro comunque i fini istituzionali dell’U.L.SS. e nel rispetto della precitata 

normativa in materia.  

9



 

 

 

Art. 11 – Clausola di riservatezza. 

I dati e le informazioni attinenti ai servizi resi, così come ogni altra notizia 

riguardante l’AZIENDA ULSS N. 8 BERICA e l’Ospedale “Sacro Cuore - Don 

Calabria”, dovranno essere considerate riservate. 

Le Strutture sanitarie, anche in corso di rapporto, sono tenute al riserbo sui dati e 

sulle informazioni ricevute e sono tenute a conservarle con diligenza qualificata, 

garantendo una adeguata protezione contro la diffusione, la riproduzione o l’utilizzo 

non autorizzati.  

L’AZIENDA ULSS N. 8 BERICA e l’Ospedale “Sacro Cuore - Don Calabria” si 

vincolano reciprocamente alla massima sicurezza e riservatezza nel trattamento di 

dati, informazioni, documenti, procedure e/o qualsivoglia altra notizia/informazione 

inerente le Strutture e/o le attività oggetto della presente convenzione o a queste 

anche indirettamente riconnessa.  

Vengono altresì comprese nelle informazioni soggette a vincolo di riservatezza le 

notizie afferenti le caratteristiche tecniche ed economiche gli aspetti organizzativi e 

metodi di espletamento dei servizi dell’AZIENDA ULSS N. 8 BERICA, nonché le 

informazioni aziendali segrete anche non correlate all’attività d’impresa in senso 

stretto, oltre alle notizie ed informazioni aziendali conosciute dall’Ospedale “Sacro 

Cuore - Don Calabria” per effetto dell’espletamento dell’attività concordata. 

Tale vincolo di riservatezza permane anche dopo la cessazione del contratto. 

Art. 12 – Rinvio 

Per quanto non esplicitamente disposto nella presente convenzione si rinvia alle 

disposizioni del Codice civile e alle altre disposizioni di legge. 

Art. 13 – Esenzioni e Registrazioni 

La presente Convenzione: 

10



 

 

 

- è esente da IVA ai sensi dell’art.10 – comma 1 – nn.18 e 19 del DPR 

26.10.1972 n.633 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- è soggetto ad imposta di bollo a carico dell’U.L.SS. 8, ai sensi dell’art. 2, 

allegato A del D.P.R. del 26 ottobre 1972 n. 642 che viene assolta in modo 

virtuale a seguito dell’autorizzazione n. 15956/14 – Estensione autorizzazione 

per bollo sui contratti sottoscritti digitalmente – rilasciata dall’Agenzia delle 

Entrate – Ufficio Territoriale di Vicenza 1; 

- è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5°, 2° comma del 

D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131 ed in tal caso le spese di registrazione sono a 

carico della parte richiedente; 

- viene sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 15 comma 2 bis della L. 

241/1990 e s.m.i.. Ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 1341 e 1342 c.c., le 

Parti dichiarano espressamente di aver formulato la presente Convenzione di 

comune accordo, nonché di accettare integralmente tutte le clausole sopra 

riportate e di approvare specificamente, dopo averle rilette singolarmente, 

quelle di cui ai punti n. 7, 8, 9, 10, 11. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Negrar di Valpolicella, Villorba 

per l’Azienda U.L.SS. N. 8  

BERICA 

IL Direttore Generale 

___________________________ 

(Dott.ssa Maria Giuseppina Bonavina) 

 per l’IRCCS Ospedale Sacro Cuore 

Don Calabria 

L’Amministratore Delegato 

________________________ 

(Dott. Mario Piccinini) 

 

 

11



 

 

 

 

 

ALLEGATO 1 

 

TARIFFE PER PRESTAZIONI DI GENETICA MEDICA 

 

Descrizione prestazione Tariffa 

 

Test genetico per ricerca mutazioni  

 

BRCA 

 

€ 2.500,00 

 

 

 

12


		2021-07-15T13:39:16+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




